
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 
PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 
 
 

Prot. 2950/2023 Mantova, 19/04/2023 
 
 

DETERMINAZIONE N. 16 /2023 DEL 19/04/2023 
 
 
OGGETTO: Apparecchiature di telerilevamento.  

Stralcio PSRN 2014-2020: lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale del 
Canale Secondario di Casalmoro – lavori di ristrutturazione del canale Virgilio da Ponte 
Trento a Ponte Cereta. Codice CUP G12E22000020001 – CIG 9715717F4A. 

 Determina di nomina seggio di gara e commissione giudicatrice. 
 
 
Premesso che: 

 con determina dirigenziale n. 11/2023 del 16/03/2023, prot. 2225/2023, è stato disposto di 
avviare alla fase di gara d’appalto per l’affidamento del contratto di esecuzione dei lavori 
“Apparecchiature di telerilevamento, stralcio PSRN 2014-2020: lavori di ristrutturazione ed 
adeguamento funzionale del Canale Secondario di Casalmoro - lavori di ristrutturazione del 
canale Virgilio da “Ponte Trento” a “Ponte Cereta” – CUP: G12E22000020001”, mediante 
indizione di procedura aperta telematica ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri di valutazione individuati dal disciplinare di gara; 

 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 19/04/2023 alle ore 
11:00; 

 per procedere all’esame e alla valutazione delle offerte e quindi all’aggiudicazione dell’appalto 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è necessaria la nomina di 
un’apposita Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di 
componenti; 

 secondo le indicazioni delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, nel caso di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa alla Commissione 
giudicatrice di cui all’art. 77 del Codice è demandato altresì il compito di fornire al RUP 
l’eventuale supporto per l’eventuale verifica sulle offerte anormalmente basse; 

Dato atto che: 

 la gara si svolge in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di Regione 
Lombardia; 

 il D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell’art. 77 e all’art. 78 prevede l’istituzione presso ANAC di un Albo 
dei componenti delle commissioni giudicatrici; 



 l’art. 8, comma 7, della legge n. 120/2020 ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’operatività del 
comma 3 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, il quale obbliga la stazione appaltante a scegliere i 
commissari fra gli esperti iscritti all’albo istituto presso ANAC di cui all’art. 78; 

 ad oggi pertanto si applica la norma transitoria contenuta all’art. 216, comma 12, del D.lgs. 
50/2016 secondo la quale “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di 
cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 486 del 14 marzo 2017 “Disposizioni 
transitorie in materia di commissioni giudicatrici”; 

Visto l’art. 12, comma 1, del Disciplinare di gara secondo il quale “La commissione giudicatrice è 
nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero 
dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo 
ai commissari non dovranno sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77 commi 4, 5 e 6, 
del D.Lgs. 50/2016. A tal fine viene richiesta, prima del conferimento dell’incarico, apposita 
dichiarazione.” 

Ritenuto di nominare, in considerazione delle competenze, esperienze e professionalità di ciascuno 
come evincibile dai curricula e della specificità del servizio da aggiudicare, i seguenti dipendenti del 
Consorzio a far parte della Commissione Giudicatrice: 

- Ing. Chiara Salami, Capo Sezione Reti Idrografiche, in qualità di Presidente; 
- Ing. Massimo Berasi, Capo Sezione Reti Pluvirrigue, in qualità di componente; 
- Luca p.i. Tosi, Capo Sezione Energia, Impianti e Sistemi Informativi, in qualità di componente; 

Visto l’art. 12, comma 4, del Disciplinare di gara secondo il quale “..le operazioni di apertura ed esame 
della documentazione amministrativa, l’attivazione della procedura di soccorso istruttorio se 
necessario, la redazione di verbali per attività svolte e la loro trasmissione alla commissione giudicatrice 
sono svolte da un apposito seggio di gara nominato in concomitanza con la commissione giudicatrice”; 

Ritenuto di nominare, in considerazione delle competenze, esperienze e professionalità di ciascuno i 
seguenti dipendenti del Consorzio a far parte del seggio di gara per la valutazione della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti alla procedura di gara in oggetto: 

- Ing. Antonio Panizza, Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Presidente; 
- Cantarelli Elena, Capo Settore Servizi Generali, in qualità di teste; 
- Avv. Valentina Caldarella, Capo Sezione Contratti, Trasparenza e Affari Legali, in qualità di 

teste; 

Ritenuto di individuare per le funzioni di verbalizzante delle sedute del Seggio di Gara e della 
Commissione Giudicatrice il Capo Settore Servizi Generali, Cantarelli Elena, che ha dato la propria 
disponibilità; 

Preso atto delle autodichiarazioni con le quali i commissari della Commissione Giudicatrice sopra 
individuati, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, hanno dichiarato l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nonché 
l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui 
all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

Visti:  

- la Legge 120/2020, successivamente modificata dalla L. 108/2021; 



  
 

pag. 3 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- l’art. 34 del vigente Statuto consortile in merito alle competenze dei dirigenti; 

- il Piano di Organizzazione Variabile dei Servizi Consortili approvato con deliberazione di C.d.A. 
n. 191 del 25/06/2020 e successive modificazioni; 

DETERMINA 

1) Di nominare, in relazione alla procedura di affidamento dei lavori “Apparecchiature di 
telerilevamento, stralcio PSRN 2014-2020: lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale 
del Canale Secondario di Casalmoro - lavori di ristrutturazione del canale Virgilio da “Ponte 
Trento” a “Ponte Cereta” – CUP: G12E22000020001”: 

a. in considerazione delle competenze, esperienze e professionalità di ciascuno i seguenti 
dipendenti del Consorzio a far parte del seggio di gara per la valutazione della 
documentazione amministrativa presentata dai correnti alla procedura di gara in oggetto: 
 Ing. Antonio Panizza, Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Presidente; 
 Cantarelli Elena, Capo Settore Servizi Generali, in qualità di teste; 
 Avv. Valentina Caldarella, Capo Sezione Contratti, Trasparenza e Affari Legali, in 

qualità di teste; 

b. in considerazione delle competenze, esperienze e professionalità di ciascuno come 
evincibile dai curricula e della specificità del servizio da aggiudicare, i seguenti dipendenti 
del Consorzio a far parte della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016: 
 Ing. Chiara Salami, Capo Sezione Reti Idrografiche, in qualità di Presidente; 
 Ing. Massimo Berasi, Capo Sezione Reti Pluvirrigue, in qualità di componente; 
 Luca p.i. Tosi, Capo Sezione Energia, Impianti e Sistemi Informativi, in qualità di 

componente; 
2) Di dare atto che alla Commissione Giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel 

rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel 
disciplinare di gara, all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche ed all’assegnazione dei 
punteggi delle offerte economiche, ai fini della selezione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

3) Di dare atto che, in conformità alle Linee Guida Anac n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, alla 
Commissione Giudicatrice è demandato altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto 
per la verifica sulle offerte anormalmente basse; 

4) Di dare atto che, le funzioni di verbalizzante delle sedute del Seggio di Gara e della Commissione 
Giudicatrice sono attribuite al Capo Settore Servizi Generali, Cantarelli Elena, che ha dato la 
propria disponibilità. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 
 
 
 
 
 
  



Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 19/04/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

Regolarità contabile:  

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

Mantova, lì 19/04/2023 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 19/04/2023 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 


